Aegyptiis cum Libya: insulisque maximis nauales simul pedestresque conflictus indiscretis egere discursibus: referre caesa hominum milia non possem: etiam si bella numerarem. At nunc increpet haec tempora: atque illa collaudet quicumque nescit hosce omnes istarum urbium prouinciarumque populos. Ita nunc in solis ludis ac theatris conuolucere: sicuti tunc in castris maxime proliisque tabuisse: florentissima illa & totius tunc imperium orientis affectans Lacedaemoniorum ciuitas uix centum habere potuit senes: ita incessabilibus circumuenta malis immaturas expendebat miserae aetates. Et quaerunt nunc homines: quorum refertae pueris & senibus ciuitates securae itinuum peregrinatione ditantur: pacificisque exercitiis stipendia domesticae uoluptatis acquirunt: nisi forte ut assolent humanae mutabilitati sordere omni praesentia nouitate rerum actu audituque prurientibus etiam ipsa uita fastidio est.

Terræmotus in Achaia aliquando factus. *Cap: II*

Terræ/
motus

a Anno ab urbe condita. ccc. lxxvi. saeuissimo terræmotu Achaia uniuersa concussa est: & duae tunc ciuitates: idest Eborae & Helice abruptis locorum hiatus deuoratae. At ego nunc e contrario poteram similia in diebus nostris apud Constantinopolim aequae modo principem gentium: praedicta & facta: sed non perfecta narrare: cum post terribilem denunciationem conscientiamque mali sui conscientiam subter commota: funditus terra tremere: & desuper fusa celitus flamma penderet: donec oratione Archadii principis & populi christiani: praesentem perditionem deus exoratus auerteret: probans se solum esse & conseruatore humilium: & punitorem malorum. Sed haec ut commemorata sint magis quam explicata: uerecundiae concesserim: ut & qui scit recolat: & qui nescit inquirat. Interea Romani: qui per .lxx. annos ab urbe Volscorum: praeterea phaliscorum: equorum & sutrinorum subacti & attriti assiduis bellis conficiebantur: tandem in superscriptis diebus Camillo duce cepere easdem ciuitates: & rediuiuo finem dedere certamini. Praenestinos autem eodem tempore: qui usque ad portam Romae bellando & cecidendo uenerant: ad flumen alliam Tito Quintio pugnante uicerunt.

Dicit Romam graui pestilentia laborasse. *Cap: III*

Pestilentia

a Anno ab urbe condita. ccc. lxxxiiii. Lutio Genutio & Quinto Seruilio consulibus ingens uniuersam Romam pestilentia corripuit. Non ut affolet plus minusue solito temporum turbata temperies: hoc est aut interpestiua siccitas hyemis: aut repentinus calor ueris: aut incongruus humor aestatis: uel autumnus diuitis indigesta illecebra: insuper etiam expirata de calabris saltibus aura corruptens: repentinis acutarum infirmitatum afferre transcursus: sed grauis & diuturna: quae in nullo dispar sexu: in nulla dissimilis aetate generaliter cunctos per biennium iugiter tabe confecit: ut etiam quos non egit in mortem: turpi macie exinantos afflictosque dimiserit. Conquerentur hoc: ut arbitror loco obrectatores temporis christiani: si forte silentio praeterierim: quibus tunc caerimoniis Romani placauerint deos: & sedauerint morbos. Cum pestilentia indies crudesceret: auctores suasere pontifices: ut ludi scaenici diis expetentibus ederentur: & ita pro depellenda tpali peste corporum accersitus est perpetuus morbus animorum. Uerum nunc quidem mihi locus iste doloris atque increpationis est: sed in quo iam reuerentia tua studium sapientiae & ueritatis exercuit: mihi super eo audere fas non est. Comonuisse me satis sit & ex quolibet intentione lectorem ad illius lectionis plenitudinem remisisse.